ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 75/2017
PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 28/2017

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 06/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2017

O Município de Peritiba, inscrito no CNPJ (MF) sob n.º
82.815.085/0001-20, situado na Rua Frei Bonifácio nº 63, Centro,
Peritiba Estado de Santa Catarina, neste ato representado por sua
Prefeita Municipal Sra. Neusa Klein Maraschini, inscrita no
Cadastro de Pessoas Físicas sob número 825.056.329-87, no uso
das atribuições de seu cargo e, nos termos do art. 15 da Lei Federal
8.666/93 e Decreto Federal n.º 3.931/01, e, as demais normas
legais aplicáveis, de acordo com o resultado da classificação das
propostas apresentadas no PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS nº 02/2017, RESOLVE, registrar o preço da empresa
JOAÇABA PNEUS LTDA Pessoa Jurídica de Direito Privado, com
sede à BR 282, Km 392 no Município de Joaçaba/SC, inscrita no
CNPJ nº 846587.245/0010-48, neste ato representada por sua
Sócia Administradora a Senhora  IONE SUHNEL BESS, portadora
da Carteira de Identidade n° 382.931 e CPF n° 826.311.589-20, de
acordo com a classificação por ela alcançada, observadas as
condições do edital que integra este instrumento de registro e
aquelas enunciadas nas cláusulas que se seguem:

1.1. DO OBJETO
1.2. Aditar à ata de registro de preços 28/2017 o reajuste de preços provocado
pelo aumento dos pneus conforme comprovantes apresentados pela contratada
(73.007 de 21/10/2016 e 165981 de 31/07/2017 para o item 20; 73512 de
24/10/2016 e 126344 de 30/04/2017 para o item 22; 117381 de 30/03/2017 e
29/05/2017 para o item 27; 96904 de 25/01/2017 e 149617 de 31/07/2017
para o item 32; 97704 de 26/01/2017 e 150192 de 31/07/2017 para o item 33;
98967 de 29/12/2016 e 156089 de 30/06/2017 para o item 37; 73009 de
21/10/2016 e 147244 de 25/07/2017 para o item 38; 126345 de 30/04/2017 e
131562 de 29/05/2017 para o item 39; 104860 de 22/02/2017 e 142187 de
30/06/2017 para o item 40), aceitos pelo Município, visando à manutenção do
equilíbrio econômico e financeiro previsto na lei 8.666/93.
A partir desta data, dos pneus passa a ser conforme a tabela abaixo:

Ite
m

S
a
ld
o

Q
td

U
n
d
.

Especificação do
Produto

Marca
R$ Unt.
Antes do
Reajuste

% do
aumento

R$
Unt. após
reajuste

R$ Total após
o reajuste

20 02 UN
PNEU NOVO 12 X16,5,
de 1º linha - com no
mínimo: 10 lonas.

PN16
Pirelli

703,00 8,67 763,95 1.527,90

22 02 UN
PNEU NOVO 14,9-24 de
1ª Linha - com no
mínimo: 08 lonas.

TM95
Pirelli

1.295,00 4,83 1.357,55 2.715,10

27 04 UN
PNEU NOVO 18,4-30 de
1ª Linha - com no
mínimo: 12 lonas.

TM95
Pirelli

2.315,00 2,46 2.371,95 9.487,80

32 02 UN
PNEU NOVO 215/75 R
17,5 RADIAL MISTO
LISO de 1ª Linha.

FG85
Pirelli

802,00 6,92 857,50 1.715,00

33 16 UN PNEU NOVO 275/80 FG01 1.382,00 5,75 1.461,45 23.383,20

R22,5, MISTO, 1ª Linha
- mínimo: 16 lonas.

Pirelli

37 02 UN
PNEU NOVO 750X16,
BORRACHUDO, DE 1º
LINHA, 12 LONAS.

AS22
Pirelli

465,00 7,8 501,25 1.002,50

38 01 UN

PNEU NOVO 19.5L
24, Liso,1º linha -
com no mínimo: 12
lonas

PN12
Pirelli

2.160,00 8,84 2.350,94 2.350,94

39 04 UN
PNEU NOVO 12.4 x 28,
borrachudo 06 lonas

TM95
Pirelli

932,00 4,17 970, 85 3.883,40

40 04 UN
PNEU NOVO 12.4 x 24,
borrachudo 10 lonas

TM95
Pirelli

1.150,00 5,53 1.213,60 4.854,40

Total: 50.920,24

O valor total estimado para o saldo total desta ata é de: R$ 48.569,30 (Quarenta
e oito mil, quinhentos e sessenta e nove reais e trinta centavos).

2 . DAS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES
2.1. As demais cláusulas e condições dispostas na ata de registro de preços
28/2017 permanecem inalteradas.

3. DO DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Fica eleito o foro da comarca de Concórdia – SC, para dirimir eventuais dúvidas
e/ou conflitos originados pela presente Ata, com renúncia a quaisquer outros por
mais privilegiados que possam traduzir.

Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal nº 8.666/93 e
alterações posteriores, e demais normas aplicáveis

Município de Peritiba, 17 de Outubro de 2017.

______________________________

____________________________________

NEUSA KLEIN MARASCHINI
PREFEITA MUNICIPAL

Município

JOAÇABA PNEUS LTDA
Contratada

_____________________________
LUCAS MARTINS DE OLIVEIRA

Testemunha

______________________________
LIZIANE KLEIN GAERTNER

Testemunha

___________________________________
TARCISIO REINALDO BERVIAN

Fiscal do Contrato